CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 689/2025

Maringá, 17 de março de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Silvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade da realização de campanhas de divulgação e palestras educativas com o intuito de orientar os
cidadãos sobre como agir e quais orgãos contatar ao encontrar animais e insetos peçonhentos, tais como
cobras e escorpiões.

Diante dos recentes registros de capturas desses animais no Município, torna-se essencial
informar a população sobre os procedimentos corretos a serem adotados para garantir a segurança de
todos, bem como evitar acidentes e preservar a fauna local. Poderiam ser realizadas campanhas de
divulgação por meio de redes sociais, rádios, jornais, painéis em locais estratégicos, palestras em escolas e
divulgação dos orgãos responsáveis pela captura e manejo desses animais, além de orientações sobre
primeiros socorros em caso de acidente.

Acreditamos que tais medidas contribuirão significativamente para a segurança da
população e para preservação ambiental.

Atenciosamente, Vereador Jeremias Vicente da Silva.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Geremias Vicente da Silva, Vereador, em 18/03/2025, às
11:11, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0379683 e o código CRC 9C1726CE.

25.0.000004724-7 0379683v2

20/03/2025, 13:18 SEI/CMM - 0379683 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento… 1/1